



شهروند گزارش می‌دهد: دنیای فرهنگ و هنر سیاهپوش رئیس‌جمهور شهید ایران شد

تن داد و شهادت گرفت!

◀ صحبت‌های ابراهیم حاتمی‌کیا، داریوش ارجمند، محمدعلی باشه‌آهنگر، داود میرباقری، پوران درخشنده، رضا رویگری، محمود پاک‌نیت، جعفر دهقان، هادی مقدم‌دوست، مهران رجبی و شهرام شکوهی درباره سید ابراهیم رئیسی

[شهروند] انتظارش می‌رفت کسانی که سه سال پیش سیدابراهیم رئیسی را فرستاده بودند به ساختمان ریاست‌جمهوری؛ در مراسم وداعش هم خیابان انقلاب را بند بیاورند. قابل پیش‌بینی بود حتی بعضی از کسانی هم که به او رای نداده بودند، برای خداحافظی از او بیایند. همین هم شد و خیلی‌ها آمدند و گوش تا گوش خیابان انقلاب را پر کردند. جمعیتی که یکدل و یک‌رنگ برای خداحافظی آمده بودند. در این بین شماری از هنرمندان هم بودند. پای پیاده و حتی بعضی با ویلچر، دوشادوش و قدم به قدم با مردم و در کنار مردم، آنهایی که می‌شد از همان ابتدا هم حدس زد وقتی در زندگی و دشواری‌های حال‌خراب‌کن آن ابراهیم رئیسی را تنها نگذاشته بودند، در مراسم وداعش بدعهدی نخواهند کرد. این البته جدای از آن واکنش‌های احساسی هنرمندان در روز شهادت سیدابراهیم رئیسی در صفحات مجازی و رسانه‌های اجتماعی بود. بله، منظور آن هنرمندانی است که دیروز به حوالی انقلاب آمده بودند. آن ۲۵۰ سینماگری را می‌گویم که در بیانیه‌شان رئیسی را «مردی که شبیه هیچ سیاستمداری نبود» نامیدند. یا آن ۲۰۰ هنرمند و نویسنده و شاعری که در این دم آخرین هم با سیدی که «سید محرومان»ش می‌نامیدند، تجدید پیمان کردند. این هنرمندان سیدابراهیم رئیسی را آن‌گونه که می‌شناختند و دوستش داشتند، توصیف کرده‌اند...

دست دادیم وزبانه‌م از چنین رخداد تلخی قاصر است».
مهران رجبی، بازیگر سینما و تلویزیون، نیز بر این باور است که «متأسفانه فردی انقلابی و جهادی را از دست دادیم و نمی‌توان کتمان کرد که این اتفاق برای کشور صدمه خواهد بود».
مهران رجبی شهادت ابراهیم‌رئیس‌ی رانهاده‌ای برای مروری‌ک سری خاطرات تلخ می‌کند: «تاریخ ما پر از اتفاقات تلخ مشابه است. شهادت رئیس‌جمهور رجبایی بسیار تلخ و گرفتاری‌ها در آن زمان بیش از امروز بود. از آن بحران‌ها عبور کردیم و در زمان شهادت آیت‌الله رئیسی کشور تثبیت شده و جایگاه مناسبی در میان کشورها پیدا کرده است. البته جای خالی آیت‌الله رئیسی در آینده به شدت احساس خواهد شد. شاید مردم تاکنون کمتر متوجه فعالیت‌های ایشان شده باشند، اما از این پس بیش از گذشته توجهشان به این خدمات جلب خواهد شد، چراکه به مرور زمان اقدامات آیت‌الله رئیسی جلوه بیشتری خواهد داشت و مردم اثر آن را در زندگی خود خواهند دید. ایشان در این چند سال بسیاری از کارگاه‌های تعطیل‌را احیا و برخی از پروژه‌های دولتی ناتمام را تکمیل کرده و نتیجه رساندند. در زمان همه‌گیری کرونا نیز واکنس‌های مورد نیاز به کشور وارد شد که به دلیل مجموعه‌ای از دیپلماسی و در میدان دویدن بوده.»

محمد فیلی، بازیگر سینما و تلویزیون، نیز درگذشت شهادت‌گونه آقای رئیس‌جمهور را «ایک اتفاق شوکه‌کننده و ناگوار» می‌داند و می‌گوید که «در حال حاضر جز صبرکاری از دستمان برنمی‌آید. باید صبر کنیم و ببینیم برای این روزها چه تصمیمی گرفته می‌شود.»
رضارویگری نیز می‌گوید: «حالم بسیار خراب شد وقتی این خبر تلخ را شنیدم. چون در دولت آقای رئیسی بسیار تلاش دیدم. حتی وزیر فرهنگ و ارشاد ایشان به منزلم آمدند و دیدار کردیم. این اتفاقات در گذشته نمی‌افتاد. واقعاً احساس کردم برای رفاه هنرمندان کاری می‌کنند. امیدوارم دیگر شاهد چنین خبرهای تلخی نباشیم و این مسیر خدمت‌رسانی به مردم ادامه پیدا کند.»

جعفر دهقان هم درباره حادثه هولناک ورزکان می‌گوید: «هیچ‌گاه نمی‌توانم لطف و محبت ایشان را فراموش کنم. خدمت به مردم در دستور کارشان بود و در این راستا بسیار تلاش کردند. پروژه از بین بردن فساد را سرلوحه کار خودش داشت، اما صدحیف‌که دیگر نیست‌که این مسیر را تکمیل کند.»

سیروس سپهری، بازیگر سینما و تلویزیون، نیز ترجیح می‌دهد با این شعر حس‌وحالش را توصیف کند: ما سینه‌زدیم بی‌صدا ای‌بارند/ از هر چه که دم‌زدیم، آنها دیدند/ ما مدعیان صف اول بودیم/ از آخر مجلس شهدا را چیدند...

ناگفته‌ای درباره شهید آیت‌الله رئیسی

آن طرف‌میز!

مسعود ده‌نمکی در پی شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی طی یادداشتی به ذکر ناگفته‌ای پرداخت که طی ۳ دهه گذشته هیچ‌گاه بیان نکرده بود. این کارگردان سینما و تلویزیون در این یادداشت نوشته: «ازدیهبشت سال ۱۳۷۱ اولین دیدار بین من و آقای رئیسی در دادگاه انقلاب اسلامی اتفاق افتاد. آن زمان ایشان در مقام ریاست دادگاه انقلاب و من در مقام متهم بودم. بعد از گذراندن ۱۰ روز زندان انفرادی و مراحل بازجویی در زندان توحید و یا همان موزه عبرت فعلی که به جرم اعتراض به معضلات فرهنگی و کم‌کاری‌های دولت وقت بود، به دفترشان فراخوانده شدم. برخلاف تصور ما روی خوش به استقبال آمد و بعد تورو ق پرونده گفت: اگر جای‌مان عوض می‌شد و من آن‌طرف میز بودم، همین کارهای اعتراضی تو را می‌کردم.

یک‌بار هم وقتی مستند «فقر و فحشاء» را ساختم و فیلم توقیف شد و پایم به دادگاه کشیده شد ایشان را در سازمان بازرسی کل کشور دیدم. گفت: هنوز هم تو آن طرف میز هستی و من این‌طرف و خوشحالم که بعد از ۱۰ سال هنوز کم نیآورده‌ای.

آخرین دیدارمان پس از ریاست‌جمهوری ایشان بود. در ضیافت افطار کنار هم نشستیم بودیم و کلی به مسائل موجود نقد کردم و ایشان هم صبورانه گوش داد و گفت: من نسبت به تو همان ارادت ۴۰ سال پیش را دارم. من هم گفتم: من هم دوست‌تان دارم، اما قبول دارید نقد منصفانه به دولت بهترین کمک به دولت شما است؟ گفت: قبول دارم. شاید می‌خواست بگوید من هم اگر آن‌طرف میز بودم همین کار تو را می‌کردم.

شاید بتوان گفت که در

میان‌اهالی موسیقی شهرام شکوهی، خواننده محبوب پاپ، غمگناخته‌ترین واکنش

را به شهادت آقای رئیس‌جمهور داشت. این خواننده، ترانه‌سرا و آهنگساز محبوب با اشاره به این که «هنرمندان هم مانند بقیه مردم نسبت به این ضایعه غم‌انگیز ناراحت و متأسفند»، ابراهیم رئیسی را «خدمتگزار مردم» نامید و تأکید کرد که «نزدیکی او با مردم این فقدان درناک را سخت‌تر هم جلوه خواهد داد.»

به باور شهرام شکوهی، «شهید ابراهیم رئیسی خدمات فرهنگی فراوانی داشت. ایشان همچنین بسیار مردمی و به‌اصطلاح خاکی بود و خود را خدمتگزار مردم می‌دانست. دغدغه اصلی رئیسی، مشکلات مردم بود و هر لحظه خود را در طین مشکلات مردم می‌دید. حضور وی در جایگاه ریاست، تنها به پشت میز نشستن محدود نمی‌شد. شهید رئیسی همگام با مردم در کف جامعه خود را با درد و رنج مردم همراه می‌کرد و همین حضور بر مردمی بودن او صحه می‌گذارد.»

واکنش چهره‌های بین‌المللی فرهنگ و هنر به شهادت ابراهیم رئیسی

شتاب مکن، وقت مردن نیست

آریستیدس استبان هرناندز گوئرو کارتونیست مشهور کوبایی، احمد شهریار شاعر پارسی‌سرای پاکستانی و نجیب بارو شاعر افغان، شهادت سید ابراهیم رئیسی و همراهانش را تسلیت گفتند. به گزارش هنرآنلاین، آریستیدس استبان هرناندز گوئرو، کارتونیست مشهور کوبایی، ملقب به «آرس»، که امسال به عنوان چهره بین‌الملل هنر انقلاب نیز معرفی شده، در پیامی فقدان ابراهیم رئیسی را «از صمیم قلب» تسلیت گفته است.

احمد شهریار، شاعر پارسی‌سرای پاکستانی، شعری با مطلع «من و تو بارها دیدیم در تاریخ، در تقویم/ مسیر آتش از بهر سیاووش است و ابراهیم» را تقدیم به رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله ابراهیم‌رئیس‌ی کرده است.

نجیب بارو، شاعر افغان، نیز در پی شهادت آیت‌الله ابراهیم رئیسی سروده‌ای را تقدیم روح ایشان و هیات همراهش کرده است که ابیاتی از آن را می‌خوانیم: «بمان برادر من، وقت، وقت رقتن نیست/ بمان، شتاب مکن، وقت، وقت مردن نیست/ هنوز جنگ من و جنگ ما تمام نشده/ هنوز فرصت این‌گونه رخت‌بستن نیست/ اگرچه قصه ما، قصه شهادت ماست/ اگرچه مرگ در این راه گرد دامن نیست/ مباد خاطر ما بشکند بدون شما/ مباد گریه بیاریم، وقت شیون نیست!/ یکی برفت و هزاران دوباره برخیزد/ سپاه می‌رزم‌گر در آن تهمت‌ن نیست!...»

وداع

پیام تسلیت هنرمندان پیشکسوت برای خادم‌الرضا

جمعی از اعضای موسسه هنرمندان پیشکسوت در پیامی شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید جمهوری اسلامی، و همراهان ایشان را تسلیت گفتند. به گزارش خبرگزاری مهر، در متن پیام تسلیت اعضای موسسه هنرمندان پیشکسوت آمده که «تا آمدیم دلی خوش کنیم بر رئیسی که حال پیران هنر را درمی‌یابد و ناز پیشکسوتان هنر را برمی‌تابد، فلک به یغمای دل‌بستگی‌هایمان می‌شتابد! ای آنانی که سوار بر بال خدمت تا ملکوت پرکشیدید و اجر زحمات خویش را دیدید، گوارایتان شهادت و این پرواز پرسعادت». این نامه را بیش از ۳۰۰ هنرمند از جمله داریوش ارجمند، محسن آقاعلی‌اکبری، انسیه شاه‌حسینی، جهانگیر الماسی، جواد شمقدری، شهریار بحرانی، مجیدقناد، محمد شیری، محمد گلریز، جواد انصافی، منوچهر آذری، رضا بنفشه‌خواه، آتش تقی‌پور، هادی مرزبان و جلیل فرجاد امضا کرده‌اند.

بیانیه جمعی از هنرمندان درباره رئیس‌جمهور شهید

جمعی از اهالی فرهنگ و هنر ایران با انتشار بیانیه‌ای به شهادت آیت‌الله رئیسی و همراهان ایشان واکنش نشان دادند. به گزارش هنرآنلاین، در واکنش به شهادت آیت‌الله سید ابراهیم‌رئیس‌ی و همراهان ایشان، جمعی از نویسندگان و اهالی فرهنگ و هنر ایران با انشاء و انتشار بیانیه‌ای این واقعهٔ غمگین را تسلیت گفتند و عنوان کردند که راه شهادت در جمهوری اسلامی باز است و شهادت پاداش خدمت‌به مردم و سربازی نظام مقدس جمهوری اسلامی است. در این بیانیه نام‌ها و امضاهای بزرگ و خاطره‌سازی چون حمید حسام، گل‌علی بابایی، سمانه نیکدل، فرانک انصاری، الهام زارع، مهدی خدادادی، حمید صدوقی، طاهره خاکریزی و مریم عرفانیان به چشم می‌خورد.

خاطره‌گویی هنرمندان درباره آیت‌الله رئیسی

امروز بعدازظهر مراسم خاطره‌گویی هنرمندان درباره شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری برگزار می‌شود. به گزارش خبرگزاری مهر، کوروش زارعی، مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری، ضمن اعلام خیر برگزاری مراسم خاطره‌گویی هنرمندان به نام «شب خاطره»- که طی آن جمعی از هنرمندان عرصه‌های سینما، تئاتر، تلویزیون، موسیقی و هنرهای تجسمی به ذکر خاطرات خود از آیت‌الله رئیسی خواهند پرداخت- از برگزاری مجالس تعزیه و نقالی نیز خبر داد. به گفته کوروش زارعی، «به دلیل اینکه سیدابراهیم رئیسی خادم‌الرضا بودند با این موضوع یک نقالی نیز اجرا خواهد شد. همچنین قرار است پیش از آغاز برنامه مارش عزرا و موسیقی تعزیه نیز نواخته شود. پس از اذان مغرب نیز در فضای باز حوزه هنری مجلس تعزیه وداع حضرت زینت (س) و امام حسین (ع) برگزار خواهد شد.»

موسیقی

سالار عقیلی و محمد معتمدی

در خدمت رئیس‌جمهور شهید

نماهنگ‌های «غم پنهان» با صدای محمد معتمدی و «رهایی» به خوانندگی سالار عقیلی، ه ۲ یا شعری از محمد مهدی سیار برای رئیس‌جمهور شهید ساخته شدند. به گزارش شهروند، این دو اثر بخشی از قطعات و نماهنگ‌هایی هستند که در یکی دو روز گذشته در پی شهادت آیت‌الله رئیسی تولید و در شبکه‌های سیما و فضای مجازی پخش شده است.
نماهنگ «غم پنهان» اثری است که به تهیه‌کنندگی محمد رضا شفیعی به مناسبت شهادت جانشوز رئیس‌جمهور مردمی با صدای محمد معتمدی منتشر شده است.
نماهنگ «رهایی» نیز به خوانندگی سالار عقیلی برای شهید جمهور ایران ساخته شده است.

تکا‌آهنگ «شهید جمهور» به خوانندگی محسن توسلی خواننده شناخته‌شده ترانه‌های انقلابی، قطعه موسیقی «شهید دولت عشق» به خوانندگی میلاد ابراهیمی و «قاف تماشا» به خوانندگی ستار سهرابی از دیگر قطعاتی هستند که به بهانه شهادت آیت‌الله رئیسی تولید و منتشر شده‌اند.

